
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 13,133,938 ①普通会計地方債 6,676,619

②教育 6,680,920 ②公営事業地方債 3,447,899

③福祉 249,609  地方公共団体計 10,124,518

④環境衛生 2,898,988 (2) 関係団体

⑤産業振興 12,160,437 ①一部事務組合・広域連合地方債 159,160

⑥消防 346,692 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 3,263,655 ③第三セクター等長期借入金 3,428,032

⑧収益事業 0  関係団体計 3,587,192

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 38,734,239 (4) 引当金 1,078,093

(2) 無形固定資産 2,432 （うち退職手当等引当金） 1,078,093

(3) 売却可能資産 61,171 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 38,797,842 (5) その他 459,818

固定負債合計 15,249,621

２　投資等

(1) 投資及び出資金 148,223 ２　流動負債

(2) 貸付金 89,109 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 564,871 ①地方公共団体 913,068

(4) 長期延滞債権 154,002 ②関係団体 74,882

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 987,950

(6) 回収不能見込額 △ 29,351 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 932,879

投資等合計 926,854 (3) 未払金 383,644

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 66,461

３　流動資産 (6) その他 18,170

(1) 資金 2,376,111 流動負債合計 2,389,104

(2) 未収金 653,978

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 17,638,725

(4) その他 70,119

(5) 回収不能見込額 △ 9,949 [純資産の部]

流動資産合計 3,090,259 １　公共資産等整備国県補助金等 14,827,798

２　公共資産等整備一般財源等 17,089,277

３　他団体及び民間出資分 139,869

４　繰延勘定 8 ４　その他一般財源等 △ 6,942,091

５　資産評価差額 61,385

純資産 合計 25,176,238

資　　産　　合　　計 42,814,963 負債及び純資産合計 42,814,963

連結貸借対照表
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,935,134 16.4% 62,611 166,269 210,622 73,393 969,199 85,115 299,705 68,220 0

（２）退職手当等引当金繰入等 69,552 0.6% △ 19,737 18,567 22,066 2,289 18,907 3,137 21,308 3,015 0

１ （３）賞与引当金繰入額 66,651 0.6% 1,797 9,956 13,004 5,149 8,893 5,116 18,379 4,357 0

小　　計 2,071,337 17.6% 44,671 194,792 245,692 80,831 996,999 93,368 339,392 75,592 0

（１）物件費 2,173,844 18.5% 81,915 164,311 108,895 151,165 1,459,295 25,571 174,367 8,325 0

（２）維持補修費 264,785 2.2% 18,776 15,626 1,056 59,480 167,824 0 2,023 0

（３）減価償却費 1,774,963 15.1% 464,251 183,785 12,194 159,280 730,484 20,867 204,102 0

小　　計 4,213,592 35.8% 564,942 363,722 122,145 369,925 2,357,603 46,438 380,492 8,325 0

（１）社会保障給付 2,784,804 23.7% 9,590 2,764,829 10,385

（２）補助金等 509,049 4.3% 574 25,787 370,812 12,357 47,453 36,287 14,481 1,298 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

270,241 2.3% 8,226 0 0 0 73,959 188,056 0 0 0

小　　計 3,564,094 30.3% 8,800 35,377 3,135,641 22,742 121,412 224,343 14,481 1,298 0

（１）支払利息 241,356 2.0% 241,356

（２）回収不能見込計上額 △ 5,445 0.0% △ 5,445

（３）その他行政コスト 1,690,554 14.3% 8 0 25,854 739 1,663,953 0 0 0 0

小　　計 1,926,465 16.3% 8 0 25,854 739 1,663,953 0 0 0 241,356 △ 5,445 0

11,775,488 618,421 593,891 3,529,332 474,237 5,139,967 364,149 734,365 85,215 241,356 △ 5,445 0

（　構　成　比　率　） 5.3% 5.0% 30.0% 4.0% 43.7% 3.1% 6.2% 0.7% 2.0% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 141,891 11,361 4,160 15,279 15,539 36,979 134 17,399 0 0 0 41,040

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 935,655 3,000 0 831,188 4,001 20,096 7,718 62 0 0 0 69,590

３ 保 険 料 321,707 321,707

４ 事 業 収 益 2,747,578 55,370 0 3,033 169,661 2,519,514 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 1,862,205 330 0 5,420 3,672 1,852,783 0 0 0 0

6,009,036 70,061 4,160 1,176,627 192,873 4,429,372 7,852 17,461 0 0 0 110,630

ｂ／ａ 51.0% 11.3% 0.7% 33.3% 40.7% 86.2% 2.2% 2.4% 0.0% 0.0% 0.0%

5,766,452 548,360 589,731 2,352,705 281,364 710,595 356,297 716,904 85,215 241,356 △ 5,445 0 △ 110,630（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 25,649,072 15,418,397 15,323,957 139,869 △ 5,294,567 61,416

純経常行政コスト △ 5,766,452 △ 5,766,452

一般財源

地方税 465,591 465,591

地方交付税 2,648,818 2,648,818

その他行政コスト充当財源 243,319 243,319

補助金等受入 2,389,817 493,853 1,895,964

臨時損益

災害復旧事業費 △ 15,898 △ 15,898

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 3,628 △ 3,628

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 828,518 △ 828,518

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 62,551 △ 62,551

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 8,906 8,906

減価償却による財源増 △ 1,084,452 △ 690,511 1,774,963

地方債償還に伴う財源振替 833,384 △ 833,384

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 31 △ 31

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 434,370 0 740,284 △ 1,174,654

期末純資産残高 25,176,238 14,827,798 17,089,277 139,869 △ 6,942,091 61,385

連結純資産変動計算書
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

2,648,818
1,800,489

1,402,826

2,784,804
509,050

129,130
768,391

11,616,639

10,033,986
463,326

270,241

241,356
2,157,044

1,898,965
253,737

連結資金収支計算書
自　　平成26年4月　1日
至　　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
2,167,888

0

2,173,844

0
916,821

0

574,308

0

327,567
3,100,121

0

29,772
196,323

1,606,796

1,582,653

99
53,362

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,279,863

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

3,516
146,393

1,641,038
△ 1,638,825

45

1,043,510

1,580
12,120

1,857,426
0

2,376,111
11,949

0

0

302,062

2,215,660

2,062,100

24,328

2,176,810

0

0

75,047
671,708

358,234

8,906

5,571

0


